22. Et si le mal croît, il déclarera que c'est la lèpre.

23. Mais s'il s'arrête dans le même lieu, c'est seulement la cicatrice de l'ulcère, et l'homme sera déclaré pur.

24. Lorsqu'un homme aura été brûlé en la chair, ou sur la peau, et que, la brûlure étant guérie, la cicatrice en deviendra blanche ou rousse,

25. Le prêtre la considérera ; et s'il voit qu'elle soit devenue toute blanche, et que cet endroit soit plus enfoncé que le reste de la peau, il le déclarera impur, parce que la plaie de la lèpre s'est formée dans la cicatrice.

26. Si le poil n'a point changé de couleur, si l'endroit blessé n'est pas plus enfoncé que le reste de la chair, et si la lèpre même paraît un peu obscure, le prêtre le renfermera pendant sept jours,

27. Et il le considérera le septième jour. Si la lèpre est crue sur la peau, il le déclarera impur ;

28. Si cette tache blanche s'arrête au même endroit, et devient un peu plus sombre, c'est seulement la plaie de la brûlure ; c'est pourquoi il sera déclaré pur, parce que cette cicatrice est l'effet du feu qui l'a brûlée.

29. Si la lèpre paraît et pousse sur la tête d'un homme ou d'une femme, ou à la barbe, le prêtre les considérera.

COMMENTAIRE

éclatant. Les Septante ont aussi l'un et l'autre (1), blanc ou brillant, blanchissant, ou tirant sur le rouge. Ces marques donnent lieu de croire qu'il y a de la lèpre.

ŷ. 21. SI PILUS COLORIS EST PRISTINI. On peut traduire l'hébreu de cette manière : *Si le poil n'est pas devenu blanc, ou blond, si la peau de cet endroit n'est pas plus enfoncée qu'ailleurs, et si le mal ne s'est point répandu plus loin, on enfermera celui qui sera incommodé, pendant sept jours.*

ŷ. 23. SIN AUTEM STETERIT IN LOCO SUO. L'hébreu : *Si la tache blanchâtre est demeurée au même endroit, et que l'inflammation ne se soit point augmentée, on jugera que c'est un simple ulcère.* Les Septante : *Si ce qui paraît luisant, demeure au même endroit ;* c'est-à-dire, si l'endroit qui est plus brillant que le reste, ne s'étend pas, c'est la cicatrice d'un ulcère, ce n'est point lèpre ; ou selon les rabbins, c'est la croûte d'un ulcère.

ŷ. 24. SI ALBAM, SIVE RUFAM HABUERIT CICATRICEM. L'hébreu : (2) *Une cicatrice blanche et vermeille, ou simplement blanche.* Les Septante (3) : *Brillant, éclatant, blanc, ou rougeâtre.*

ŷ. 25. VERSA EST IN ALBOREM. L'hébreu (4) : *Si*

le poil blanc est changé dans l'endroit qui est luisant. Mais les Septante traduisent ordinairement par luisant, ce que l'hébreu appelle בַּהֲרֵת *bahéreth*, et que la Vulgate a traduit au premier verset par *lucens quidpiam*, quelque chose de luisant.

ŷ. 26. IPSA LEPRÆ SPECIES FUERIT SUBOBSCURA. Les Septante et saint Jérôme traduisent communément par (4) *subobscurum esse, être obscur*, ce que les nouveaux traducteurs expliquent par *subsistere, s'arrêter, astrictum esse, non serpere*, comme nous l'avons remarqué sur le verset 6. *Si la tache de lèpre ne s'étend pas, si elle demeure au même endroit.* La suite favorise cette explication ; car on met ici, *si steterit lepra*, si la lèpre s'arrête, comme contraire à ce qui suit au verset 21 : *Si creverit lepra*, si la lèpre s'augmente (5), si elle se répand, etc.

CONTAMINABIT EUM. L'hébreu ajoute : *Plaga lepræ ipsa*, c'est une vraie lèpre ; et les Septante, c'est une véritable lèpre, qui s'est formée et augmentée sur la plaie ou dans la cicatrice.

ŷ. 29. IN CUJUS CAPITE VEL BARBA GERMINAVERIT LEPRÆ. Saint Jérôme a mis *lepra*, pour l'hébreu נִגְגָא *négga'*, qui signifie simplement *une plaie* ou *une tache*.

(1) Λευκή ή τηλαυγής, λευκαίνουσα ή πυρρίζουσα.

(2) בחית הבכות בהרה לבנה אדומה או לבנה

(3) Λ'υγάζον τηλαυγής ή εκλεύκαν πυρρίζον.

(4) נהפך שרר לבן כבהרה Les Septante : Λ'υγάζον. *Lucens. Sym. Τηλαύγημα. Fulgor.*

(5) כהרה — (5) Comparez aussi les versets 55 et 56.

30. Et siquidem humilior fuerit locus carne reliqua, et capillus flavus, solitioque subtilior; contaminabit eos, quia lepra capitis ac barbæ est.

31. Sin autem viderit locum maculæ æqualem vicinæ carni, et capillum nigrum, recludet eum septem diebus,

32. Et die scptimo intuebitur. Si non creverit macula, et capillus sui coloris est, et locus plagæ carni reliquæ æqualis,

33. Radetur homo absque loco maculæ, et includetur septem diebus aliis.

34. Si die septimo visa fuerit stetisse plaga in loco suo, nec humilior carne reliqua, mundabit eum, lotisque vestibus suis mundus erit.

35. Sin autem post emundationem rursus creverit macula in cute,

36. Non quæret amplius utrum capillus in flavum colorem sit immutatus, quia aperte immundus est.

37. Porro si steterit macula, et capilli nigri fuerint, non verit hominem sanatum esse, et confidenter eum pronuntiet mundum.

38. Vir, sive mulier, in cuius cute candor apparuerit,

39. Intuebitur eos sacerdos : si deprehenderit subobscurum alborem lucere in cute, sciat non esse lepram, sed maculam coloris candidi, et hominem mundum.

30. Et si cet endroit est plus enfoncé que le reste de la chair, et le poil tirant sur le jaune et plus délié qu'à l'ordinaire, il les déclarera impurs, parce que c'est la lèpre de la tête et de la barbe.

31. Mais s'il voit que l'endroit de la tache est égal à la chair d'après, et que le poil est noir, il le renfermera pendant sept jours,